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 چکیده
 صورتبهاست که  یپول یممستق ینرخ سود از جمله ابزارها ی،پول گذارییاستدر حوزه س

از  هابانککشور ابلاغ شده است و رفتار  یکشور به نظام بانک یمقامات پول یاز سو یدستور
کشور بر  هایبانک پذیرییسکخ سود بر رنر یپول یاستمقاله اثر س ین. در اپذیردمی تأثیرآن 

ش کشور با استفاده از رو یاقتصاد یو آمارها یسالانه شبکه بانک یصورت مال اتاساس اطلاع
مقاله، نسبت مطالبات  ینشده است. در ا یبررس ۱۳۸۵-۱۳۹۴در دوره  ییتابلو یهاداده

در نظر گرفته شده است.  هابانک پذیرییسکشاخص ر عنوانبه ییاعطا یلاتبه تسه یرجاریغ
 یبانک یستمس پذیرییسکر یشن است که کاهش نرخ سود باعث افزایاز ا یمقاله حاک هاییافته

به ثبات  یبستگ هابانک پذیرییسکبر ر یپول یاستحاصل از اثر س یجهنت ین. همچنشودیم
از  یناش یسکر ندتوانیبهتر م یشترب باثبات هایبانک کهطوریبهکشور دارد.  هایبانک یمال
 پذیرییسکبر ر یپول یاستاثرات س یبررس یگرد ی. از سویندنرخ سود را کنترل نما ییراتتغ

از  تربزرگ یدولت هایبانکاست که اثر نرخ سود در  ینا یانگرب یتبر اساس نوع مالک هابانک
 است. یخصوص هایبانک

 یثبات مال یرجاری،نرخ سود، مطالبات غ ی،پول یاستس پذیری،یسککانال ر: های کلیدیواژه
 JEL: E44, E52, G21بندی طبقه
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 ۱۳۹۵پاییز  /۲۹سال نهم/ شماره  ۴۰۶

 مقدمه ۱
های سیستم مالی کشور است که بخش ترینمهمدر اقتصاد ایران، صنعت بانکداری یکی از 

در راستای  هابانک حالدرعیننقش بسیار مهمی در ارائه خدمات متنوع مالی و اعتباری دارد. 
گیرند. اقتصادی قرار می گذارانسیاستهای مختلف سیاست تأثیرایفای نقش خود، تحت 

 خود پولی سیاست اعمال دیگر طرف ها، سیاست پولی است. ازیک نمونه از این سیاست
 .باشد اثرگذار آنها پذیریریسک جمله از هابانک وضعیت بر تواندمی

کنندگی خود تواند مستقیماً از قدرت تنظیمدر اجرای سیاست پولی، بانک مرکزی می
 عنوانبهاز اثرگذاری بر روی شرایط بازار پول  یرمستقیمغ طوربه استفاده نموده و یا

های نزد بانک مرکزی( اسکناس و مسکوک در جریان و سپردهپرقدرت )پول  انتشاردهنده
باشد که عبارتند استفاده نماید. بر همین اساس دو نوع ابزار سیاست پولی قابل تفکیک می

مبتنی بر شرایط بازار(. ) یرمستقیمغیط بازار( و عدم اتکا به شرا) یممستقاز: ابزارهای 
های سود مل بر کنترل نرختبندی مذکور مشابزارهای سیاست پولی در ایران بر مبنای دسته

بانکی، تعیین سقف اعتباری، نسبت سپرده قانونی، اوراق مشارکت بانک مرکزی و سپرده ویژه 
 باشد.نزد بانک مرکزی می هابانک

)با تأکید بر اینکه  هابانکپذیری سیاست پولی بر ریسک تأثیربا توجه به اهمیت موضوع 
 هابانکپذیرانه تواند بر رفتار ریسکابزار تعیین نرخ سود بانکی بیش از سایر ابزارهای پولی می

 هایبانکپذیری اثر داشته باشد( در این مقاله سعی شده است، اثر سیاست پولی بر ریسک
کشور در  هایبانکهای تابلویی و با استفاده از صورت مالی روش داده کارگیریبهبا  کشور
مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد. در همین راستا در بخش دوم ادبیات  ۱۳۹۴-۱۳۸۵دوره 

شود. در پذیری سیستم بانکی بررسی میتحقیق رابطه سیاست پولی و ریسک یشینهپنظری و 
 گردد. در پایان نیز نتیجهبخش سوم نیز ضمن معرفی مدل، مدل مورد نظر مقاله تصریح می

 شود.حاصل از بررسی بیان می

 مبانی تئوریکی و پیشینه تحقیق ۲

 م بانکیپذیری سیستادبیات نظری رابطه سیاست پولی و ریسک ۲.۱
پذیری سیستم بانکی را های مربوط به رابطه بین سیاست پولی و ریسکدر این بخش تئوری

ها بیان کنیم. اولین تئوری مربوط به اثرات سبد دارایی است. یک دسته از تئوریبیان می
پذیری سیستم بانکی اثر دارد. در این دارند که سیاست پولی از طریق سبد دارایی بر ریسکمی
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که سیاست پولی انبساطی از طریق کاهش نرخ  است یناخلاصه صحبت از  طوربهانیسم مک
کنند سه دسته هایی که از این تئوری حمایت میدهد. بحثپذیری را افزایش میسود ریسک

 .۳، اثرات سیکلی اهرمی۲، تلاش برای دستیابی به بازده۱هستند: جانشینی دارایی
(بیان شده است. بر اساس این دیدگاه، ۹۷۶۱) 4پورترجانشینی دارایی توسط فیشبرن و 

های با ریسک بالا و های با ریسک اندک و بازدهی اندک و داراییبه دارایی هابانکدارایی 
، سیاست پولی هابانکپذیری شود. در این نظریه بر اساس میزان ریسکبازدهی بالا تقسیم می

پذیر ریسک هایبانکتواند باعث افزایش ریسک سبد دارایی یا کاهش آن شود. در انبساطی می
خنثی، با اعمال سیاست پولی انبساطی و کاهش نرخ سود، بازدهی دارایی ریسکی و ریسک

به افزایش دارایی ریسکی  یمتصم جهت ممانعت از کاهش سودآوری، هابانککاهش یافته و 
د دارایی خود خواهند نمود. در این شرایط وجود بازدهی واقعی اندک در دارایی بدون در سب

کاهش یابد. بنابراین با کاهش  هابانکریسک باعث خواهد شد که وزن آن در سبد دارایی 
 پرمخاطرههای خنثی تقاضای خود را برای داراییپذیر و ریسکریسک هایبانکنرخ سود 

هستند سبد دارایی ریسکی خود را  گریزیسکرکه  هاییبانکبل دهند. در مقاافزایش می
 دهند.کاهش می

بیان شده است، اثر سیاست  (۵۲۰۰)5راجان بر اساس دیدگاه تلاش برای بازده که توسط
از کانال مدیریت دارایی و بدهی بررسی شده است. بر اساس این  هابانکپذیری پولی بر ریسک

های ارزان قیمت یک ابزار سیاست پولی، تقاضا برای وام عنوانبهدیدگاه با کاهش نرخ سود 
یابد. پذیری آنها افزایش میو ریسک هابانکافزایش یافته و دارایی ریسکی در سبد دارایی 

ها عدم تطابق وجود دارد. بنابراین افزایش دارایی و بدهی هاییداراعمدتاً بین سررسید 
شود بانک با ریسک رسید بلندمدت هستند، باعث میهای با سرریسکی که اغلب از دارایی

پذیری آمده و ریسک به وجودها ها و بدهینقدینگی ناشی از عدم تطابق سررسید دارایی
هم از منظر افزایش دارایی ریسکی و هم از منظر ریسک نقدینگی با افزایش مواجه  هابانک
 شود.

                                                                                                                                  
1 Asset substitution 
2 Search for yield 
3 Procyclical leverage 
4 Fishburn and Porter 
5 Rajan 
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 ۱۳۹۵پاییز  /۲۹سال نهم/ شماره  ۴۰۸

پذیری بانک را اهرمی بر ریسک (اثر سیاست پولی از طریق نسبت۹۲۰۰) ۱ینشآدرین و 
با اعمال سیاست پولی  کنند. نسبت اهرمی برابر است با نسبت بدهی به دارایی.بیان می

یابد. افزایش می هابانکانقباضی از طرف بانک مرکزی، ضمن افزایش نرخ سود، ارزش سهام 
 هابانکشده و قیمت دارایی  هابانکباعث افزایش تقاضا برای دارایی  هابانکافزایش سهام 

جهت افزایش سودآوری، دارایی ریسکی خود را افزایش  هابانکیابد. بنابراین افزایش می
با  هابانکدهد. در واقع را افزایش می هابانکپذیری دهند، بنابراین این موضوع ریسکمی

ر کاهش ارزش دهند. از سوی دیگکاهش نسبت اهرمی، به افزایش نرخ سود واکنش نشان می
را کاهش داده  هابانکهای به دلیل اعمال سیاست پولی انبساطی، ارزش دارایی هابانکسهام 

 دهد.را در معرض ورشکستگی قرار می هابانکو 
پذیری بانک وجود دارد و تئوری دومی که در زمینه ارتباط بین سیاست پولی و ریسک

باشد. می هابانکپذیری و ریسک هاانکب(مربوط به محدودیت منابع ۰۹۹۱) ۲توسط کی لی
گذاران عدم تقارن اطلاعات وجود دارد. و سپرده هابانکدر این تئوری فرض شده است بین 

و سودآوری آنها اطلاع ندارند. با افزایش  هابانکگذاران نسبت به وضعیت سبد دارایی سپرده
فزایش دارایی ریسکی که جهت افزایش سودآوری، سعی در ا هابانکنرخ سود تسهیلات، 

پذیری دارای بازدهی بالاتری در مقایسه با دارایی با ریسک کمتر است، دارند. بنابراین ریسک
گذاران بدهند. توانند نرخ سود بیشتری به سپردهو سودآوری آنها افزایش یافته و می هابانک

ممکن است نرخ سود  ،هابانکگذاران و اما به دلیل وجود عدم تقارن اطلاعات بین سپرده
سپرده متناسب با افزایش نرخ سود تسهیلات، افزایش نیابد. بنابراین در صورت وجود 

گذاری ها ممکن است از حالت سپرده سرمایهبازارهای جایگزین نظیر بازارهای مالی، سپرده
در  به سپرده دیداری تبدیل شده و ضمن خروج از شبکه بانکی، در بازار مالی جای گیرند.

هم از جنبه افزایش دارایی ریسکی و هم از نظر کاهش منابع با افزایش  هابانکنتیجه ریسک 
 شود.ریسک مواجه می

تئوری قابل استنباط است، این است که نمود اثرگذاری سیاست پولی بر  آنچه از این دو
د بس پذیری بانکی، بستگی به عوامل بسیاری دارد که این عوامل بر تعادل بین ترکیبریسک

یک سیاست پولی ممکن  عنوانبهتغییر در نرخ سود  اثر گذار هستند.دارایی و انتقال ریسک اثر
مختلف یکسان نباشد. اثر خالص سیاست پولی بستگی  هایبانکاست در طول زمان یا بین 

بانک از  که یزمانبانک بالا است و  سرمایه که یزمانبه سلامت و ثبات سیستم بانکی دارد. 

                                                                                                                                  
1 Adrian and Shin 
2 Keeley 
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افزایش در نرخ سود( باعث ) یانقباضوری بالایی برخوردار است اجرای سیاست پولی سودآ
شود. اما در حالتی که بانک از سرمایه لازم برخوردار نیست پذیری بانک میافزایش ریسک

رغم تواند حد کفایت سرمایه را رعایت نماید و یا سودآوری آن اندک است، علینمی کهطوریبه
تمایل چندانی به افزایش دارایی  هابانکاعمال سیاست پولی انقباضی و افزایش نرخ سود، 

ریسکی نخواهند داشت. زیرا در شرایط ناکافی بودن سرمایه بانک، افزایش دارایی ریسکی، 
 برای پوشش ریسک برخوردار نخواهد بود.بانک از امنیت کافی 

پولی دارای اهمیت است.  اسلامی در مقابل سیاست هایبانکدر این میان رفتار 
های اخیر رشد بالایی را در بخش هستند که در دهه هاییبانکاسلامی از جمله  هایبانک

ی در مقایسه با اسلام هایبانکاند. در بسیاری از کشورهای اسلامی سهم بانکی تجربه کرده
اسلامی، در بحران  هایبانکغیر اسلامی در حال گسترش است. با وجود گسترش  هایبانک

آسیب کمتری از بحران بانکی جهانی را متحمل شدند. دلیل این  هابانکمالی اخیر این نوع 
اسلامی در ابزارهای مالی بود که در بازارهای مالی  هایبانکگذاری موضوع عدم سرمایه

و بانکداران، بررسی کانال  گذارانسیاستشد. در این شرایط برای گرفته می به کارهان ج
 بانکداریاسلامی دارای اهمیت بود. در  هایبانکانتقال سیاست پولی از طریق اعتبارات در 

توانند سبد دارایی دار دریافت کنند، نمینتوانند سپرده مدت هابانک زمانی کهغیر اسلامی، 
گذاری متنوع سازند، و قدرت عرضه اعتبارات بستگی به با جانشینی بین وام و سرمایهخود را 

دار را با اسلامی سپرده مدت هایبانکخواهد داشت.  هابانکاز  بانک مرکزیمیزان حمایت 
این  کنند.کنند بلکه آنها مشتریان را نیز در سود و زیان تسهیم مینرخ سود ثابت جذب نمی

اسلامی در مقایسه با سایر  هایبانکشود که کانال انتقال سیاست پولی در موضوع باعث می
در سود و زیان ناشی از  هابانکتر باشد. در واقع سهیم شدن مشتریان قوی هابانک

های سیاست اسلامی از شوک هایبانکشود که ، باعث میهابانکگری های واسطهفعالیت
های با ریسک بالا مشارکت تر در فعالیتاین راحتپولی آسیب کمتری متحمل شوند، بنابر

 ((.۳۲۰۱) ۱همکارانکنند )زهیر و می

 تحقیق یشینهپ ۲.۲
پذیری در این بخش مطالعات تجربی در مورد بررسی رابطه بین اعمال سیاست پولی و ریسک

غیر اسلامی و  هایبانکشود. مطالعات به دو گروه مطالعات مربوط به بیان می هابانک
اسلامی است. ادبیات نظری مرتبط با بررسی رابطه بین سیاست پولی و  هایبانک

                                                                                                                                  
1 Zaheer et al. 
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غیر  هایبانکاسلامی، از همان ادبیات نظری مربوط به  هایبانکدر  هابانکپذیری ریسک
 کند.اسلامی تبعیت می

پذیری کشور مالزی در دوره اثر سیاست پولی را بر ریسک (۵۲۰۱)۱همکارانمحمد و 
شاخصی که  عنوانبهاند. به همین منظور از نسبت بازده دارایی، بررسی کرده ۲۰۱۳-۱۹۹۴
متغیری که سیاست  عنوانبهدهد و از شاخص عرضه پول پذیری بانک را نشان میرفتار ریسک

دهد، استفاده شده است. در این مقاله فرض شده است، افزایش سودآوری پولی را نشان می
های اه با افزایش انجام عملیات ریسکی برای بانک است. یافتهکشور مالزی همر هایبانکدر 

مقاله حاکی از این است که بازده حقوق صاحبان سهام، عرضه پول، رشد اقتصادی اثر مثبت 
داشته و ریسک اعتباری که با نسبت ذخیره  رهای این کشوبانکداری بر سودآوری و معنی

داده شده است، اثر منفی بر سودآوری داشته الوصول به کل تسهیلات نشان مطالبات مشکوک
 است.

اتحادیه اروپا  هایبانکپذیری اثر سیاست پولی را بر ریسک (۴۲۰۱)۲همکارانآلتونباس و 
ها حاکی از این است که تحمیل یک نرخ سود اند. یافتهو ایالات متحده آمریکا بررسی کرده

سیاست  دیگرعبارتبهشود. بانک می پذیریپایین در یک دوره طولانی باعث افزایش ریسک
 کارگیریبه(با ۴۲۰۱) ۳همکارانپولی از نظر اثری که بر ثبات مالی دارد، خنثی نیست. جیمنز و 

، برای کشور اسپانیا اثر سیاست پولی را بر سطح ۱۹۸۴-۲۰۰۶در دوره زمانی  هابانکآمار 
های مقاله حاکی از این است که نرخ اند. یافتهاین کشور بررسی کرده هایبانکپذیری ریسک

مدت، نرخ سود پایین احتمال نکول را کاهش دهی دو اثر دارد. در کوتاهسود پایین بر سبد وام
به خاطر ارزش بالاتر وثایق و تلاش برای دستیابی به بازدهی بالاتر،  مدتمیاندهد. در می

سهیلات با ریسک بالاتر ارائه دهند. بنابراین ممکن است به مشتریانی کنند تسعی می هابانک
مطالبات معوق  این صورتکه توان بازپرداخت وام را نداشته باشند، نیز وام اعطا شود. در 

 یابد.افزایش می هابانکپذیری افزایش یافته و ریسک هابانک
آمریکا در  هایبانکرا برای  پذیری سیاست پولی(، کانال ریسک۳۲۰۱) 4همکارانآریشا و 

پذیری های مقاله حاکی از این است که ریسکاند. یافتهبررسی کرده ۱۹۹۷-۲۰۱۱دوره 
که دارای  هاییبانکمدت دارد. این ارتباط برای رابطه منفی با افزایش نرخ سود کوتاه هابانک

                                                                                                                                  
1 Mohamad, et al. 
2 Altunbas et al. 
3 Jimenez et al. 
4 Ariccia et al.  
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راین کانال انتقال اند، کمتر بوده است. بنابسرمایه کمتر در طی دوره مورد بررسی بوده
که دارای سرمایه کمتر هستند، خنثی خواهد  هاییبانکسیاست پولی از طریق سرمایه در 

 ۱یریسریابد. افزایش می هابانکپذیری بود. اما در بلندمدت با افزایش نرخ سود ریسک
بررسی  ۲منطقه منا هایبانکپذیری (اثر ساختار مالکیت و سیاست پولی را بر ریسک۳۲۰۱)

سیاست پولی و از نسبت مطالبات  عنوانبهاست. به همین منظور از سیاست نرخ سود  کرده
 عنوانبه Z-score شاخص ریسک اعتباری و شاخص عنوانبهغیرجاری به تسهیلات اعطایی 

تمرکز  است کهشاخص ریسک ورشکستگی استفاده کرده است. نتایج بررسی حاکی از این 
خانوادگی،  هایبانکدهد. اما در پذیری بانک را افزایش میسهام یک بانک، ریسک

بیشتر در مقایسه  پذیریریسکت دولتی نیز یبا مالک هایبانکیابد. پذیری کاهش میریسک
خصوصی، ثبات بیشتری در مقایسه با سایر  هایبانکدارند و در مقابل  هابانکبا سایر انواع 

غیر اسلامی حاکی از این  هایبانکاسلامی با  هایبانکارند. همچنین مقایسه رفتار د هابانک
، ریسک اعتباری کمتری دارند. همچنین کاهش در نرخ سود بانکی، هابانکاین  است که

ثباتی دهد، به این دلیل که کاهش نرخ بهره باعث کاهش بیپذیری بانک را افزایش میریسک
های با ریسک برای افزایش سودآوری، در پروژه هابانکشود. بنابراین و حاشیه سود بانکی می

 کنند.بیشتر مشارکت می
های مشارکتی را در ایالات متحده گذاری وام(سیاست قیمت۲۰۱۲)۳سانتوسپالیگوروا و 

با تعیین نرخ سود اعتبارات  هابانکاند. در این مقاله نشان داده شده است که بررسی کرده
گیرندگان اعطا نمایند. گریز را به وامافراد ریسک توانند سپردهقدار نرخ سود هدف میکمتر از م

شود که بانک دچار مخاطره اخلاقی شده و به تر از نرخ سود هدف باعث مینرخ سود پایین
گیرندگانی که توان بازپرداخت وام را ندارند، نیز تسهیلات اعطا نموده و با افزایش مطالبات وام

 یابد.افزایش می هابانکپذیری اری همراه شده و ریسکغیرج
را  هابانکپذیری کشور فرانسه رفتار ریسک هایبانکهای با استفاده از داده(۲۰۱۱)4یدا

اند. نتایج حاکی از این است که هایی که نرخ سود کاهش یافته است، بررسی کردهدر دوره
ط شبکه بانکی هستند با کاهش نرخ سود که دارای نقدینگی بالاتر از متوس هاییبانک

پذیرتر که ریسک هاییبانکشوند. از سوی دیگر بر اساس نتایج حاصله تر میپذیرریسک

                                                                                                                                  
1 Srairi 
2Middle East and North Africa ( MENA) 
3 Paligorova and Santos 
4 Eid  
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 ۱۳۹۵پاییز  /۲۹سال نهم/ شماره  ۴۱۲

 (۲۰۱۱)  ۱همکارانلوپز و  هستند با کاهش نرخ سود درآمد کارمزدی آنها افزایش یافته است.
اند. نتایج این مقاله نشان کلمبیا بررسی کرده هایبانکپذیری اثر سیاست پولی را بر ریسک

های دهد که کاهش نرخ سود باعث افزایش تقاضا برای اعتبارات شده و ممکن است طرحمی
یابد. اما اینکه با بازدهی اندک نیز تسهیلات دریافت نمایند، بنابراین احتمال نکول افزایش می

سلامت سیستم بانکی و ثبات متغیرهای  یابد، بستگی بهریسک بانکی تا چه حد افزایش می
کلان اقتصادی دارد. در شرایط رونق اقتصادی با افزایش عرضه اعتبارات ممکن است 

بانک دارای ثبات نباشد با کاهش نرخ  زمانی کهپذیری بانک افزایش یابد و همچنین ریسک
 یابد.پذیری بانک افزایش میریسکسود 

پذیری مقاله خود ارتباط بین سیاست پولی و ریسکدر  (۲۰۱۰) ۲همکاراندی نیکولو و 
بحث آنها بر این موضوع تمرکز دارد که سیاست پولی چطور  یشترب اند.بانکی را بررسی کرده

پذیری بانک از طریق اثرگذاری بر بازدهی دارایی، قیمت دارایی تواند باعث افزایش ریسکمی
پذیری بانک بستگی به میزان سلامت . اثر سیاست پولی بر ریسکشودمیو یا نسبت اهر

نرخ سود پایین است و سرمایه بانک بالا است  زمانی که کهطوریبهسیستم بانکی دارد 
گذار نرخ پایین است و سیاست بانک یهسرما زمانی کهیابد و پذیری بانک افزایش میریسک

 .شودمیکند نتیجه عکس ایجاد سود پایین تعیین می
پذیری بانک کشور بولیوی بررسی اثر سیاست پولی را بر ریسک (۹۲۰۰) ۳همکارانلونیدو و 

کرده است. در این مقاله، این کشور به دلیل کوچک بودن و دلاری بودن اقتصاد آن انتخاب 
سیاست پولی آمریکا است. نتایج حاکی  تأثیرشده است. به همین دلیل سیاست پولی آن تحت 

 هایبانکدهد، احتمال نکول در ود وام را کاهش میآمریکا نرخ س زمانی کهاز این است، 
ها، تقاضای وام افزایش یافته و هش نرخ سود وامیابد. در واقع با کای افزایش میکشور بولیو

دهد. پذیری بانک را افزایش میبانک با افزایش مخاطره اخلاقی مواجه شود. این امر ریسک
که دارای دارایی نقد بیشتری هستند با کاهش نرخ سود ریسک بیشتری را  هاییبانک

آوری توانند منابع لازم را جمعکه به دلیل کاهش نرخ سود، نمی ترتیباینبهپذیرند. می
های نقد شونده برای تأمین نمایند، بنابراین برای اعطای تسهیلات مجبور هستند از دارایی

نیز  هابانکپذیری . در نتیجه دارایی ریسکی افزایش یافته و ریسکمالی اعتبارات بهره بگیرند
 یابد.افزایش می

                                                                                                                                  
1 Lopez et al. 
2 De Nicolo et al. 
3 Loanidua et all. 
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پذیری بانک را بررسی کرده ارتباط بین کاهش نرخ سود و ریسک (۹۲۰۰)۱گامباکورتا
گذاری بر است. این موضوع از دو کانال بررسی شده است. از طریق فرایند بازده و از طریق اثر

نقدینگی بانک و درآمد بانک. در واقع با کاهش نرخ سود عرضه اعتبارات و قیمت دارایی 
پذیری بانک این است که با کاهش نرخ سود ریسک یابد. نتایج تحقیق حاکی ازافزایش می

افزایش یافته است. از سوی دیگر این نتیجه بیانگر این است که سیاست پولی بر ثبات مالی 
 و ناظران سیستم بانکی مهم است. گذارانسیاستتأثیر نیست. این موضوع از نظر بانک بی

 ۱۹۸۴-۲۰۰۶انکی اسپانیا در دوره با استفاده از آمار سیستم ب (۹۲۰۰)۲همکارانو  یمنزج
اند. نتایج تحقیق آنها نشان پذیری بانک را بررسی کردهرابطه بین سیاست پولی و سطح ریسک

مدت دهد و در میانمدت نرخ سود پایین احتمال نکول وام را کاهش میدر کوتاه که دهدیم
مدت کنند و در بلندر را عرضه میهای با مخاطره بیشتوام هابانکبرای دستیابی به بازده بالاتر 

بد در دریافت وام و بدون اطمینان به بازگشت  باسابقهاست با ارائه وام به مشتریان  نیز ممکن
 آن ریسک بانک افزایش یابد.

 هاداده وتحلیلتجزیهروش  ۳
در دوره  ۳هابانکدر این بخش سعی شده است با استفاده از آمار ترازنامه و سود و زیان 

گیری از مطالعات و با بهره هابانکپذیری بر ریسک مؤثر 4، متغیرهای کلان۳۸۵۱-۱۳۹۴
بررسی اثر سیاست پولی بر  های قبلی، یک مدل برایدر بخش شدهمطرحنظری و تجربی 

های تابلویی برآورد و تحلیل روش داده کارگیریبهطراحی شده و با  هابانکپذیری ریسک
لحاظ نظری و تجربی نکاتی را مد نظر قرار داده است که آن را از سایر گردد. مطالعه حاضر به 

مطالعات متمایز ساخته است. اول اینکه در این مطالعه سعی شده است با توجه به اهمیت 
دولتی  هایبانککشور به دو گروه  هایبانکپذیری آنها، در میزان ریسک هابانکنوع مالکیت 

تجاری دولتی و تخصصی  هایبانکمنظور سعی شده است  و خصوصی تقسیم شوند. به همین
 هایبانکخصوصی شده و خصوصی در گروه  هایبانکدولتی و  هایبانکدولتی در گروه 

                                                                                                                                  
1 Gambacortam, (2009) 
2 Jimenez et al (2009) 

های مورد بررسی عبارت هستند از: اقتصاد بانکای موسسه عالی بانکداری استفاده شده است و ز پایگاه دادها ۳
زمین، حکمت ایرانیان، نوین، انصار، پارسیان، پاسارگاد، آینده، دی، سامان، سرمایه، سینا، شهر، کارآفرین، ایران

الحسنه مهر، صنعت و بانک، قرضقوامین، گردشگری، تجارت، صادرات، ملت، رفاه کارگران، سپه، ملی، پست
 ، مسکن، توسعه صادرات و توسعه تعاونمعدن، کشاورزی

 ۴139-1385نماگرهای اقتصادی  4

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jm
br

.m
br

i.a
c.

ir 
at

 1
1:

36
 +

03
30

 o
n 

M
on

da
y 

D
ec

em
be

r 
18

th
 2

01
7

www.SID.ir

Archive of SID

http://jmbr.mbri.ac.ir/article-1-534-fa.html


 ۱۳۹۵پاییز  /۲۹سال نهم/ شماره  ۴۱۴

 هابانکاهمیت ثبات  خصوصی قرار گیرند. دوم اینکه در این مطالعه سعی شده است با توجه به
ی یک متغیر مجازی در نظر گرفته پولی بانک مرکزی، برای ثبات بانک در اثربخشی سیاست

که دارای ثبات بانکی بیش از متوسط شبکه بانکی در دوره مورد  هاییبانک کهطوریبهشود، 
اثر سیاست  ترتیباینبهعدد صفر اتخاذ نمایند.  صورت ینااند، عدد یک و در غیر بررسی بوده

. متغیرهای مورد استفاده گیردیمقرار  بررسیپولی با وجود یا عدم وجود ثبات بانکی نیز مورد 
 در این مقاله در جدول شماره یک بیان شده است.

 ۱جدول 
 معرفی متغیرهای مدل

 نماد متغیرهای کلان و بانکی نماد متغیرهای کلان و بانکی
 nim حاشیه سود بانکی inf نرخ تورم

حقوق صاحبان سهام به کل  gg نرخ رشد اقتصادی
 Ca دارایی

نسبت مطالبات غیرجاری به  lr تسهیلاتنرخ سود 
 NPL تسهیلات

ضرب متغیر مجازی ثبات بانکی در حاصل
های نقدشونده به کل دارایی lr*z نرخ سود تسهیلات

 liqa دارایی

 sl مانده سپرده به کل تسهیلات Roa بازده دارایی
 

در این مقاله بازده دارایی برابر با نسبت سود خالص به کل دارایی است. حاشیه سود 
های درآمدزا های درآمدزا است. داراییبه دارایی سود خالصبانکی در این مقاله برابر با نسبت 

ها، اوراق مشارکت و مطالبات از شبکه ها و مشارکتگذاریمجموع تسهیلات اعطایی، سرمایه
 در نظرپذیری شاخص ریسک عنوانبه. نسبت مطالبات غیرجاری به تسهیلات بانکی است

گرفته شده است که نسبت مطالبات غیرجاری مجموع مطالبات سررسید گذشته، معوق و 
های نقد موجود در صندوق، های نقد شونده مجموع داراییالوصول است. داراییمشکوک

 اشد.باوراق مشارکت و مطالبات از شبکه بانکی می
، نسبت مطالبات غیرجاری به هابانکپذیری بر اساس ادبیات موجود در مورد ریسک

شاخصی است که وضعیت ریسکی بانک را نشان داده و بیانگر آن است که  عنوانبهتسهیلات 
با عدم بازگشت به شبکه بانکی مواجه شده، در اقتصاد بلوکه  هابانکچند درصد از تسهیلات 

تصادی خارج شده است. برای انتخاب متغیرهای مستقل نیز سعی شده شده و از چرخه اق
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 ۴۱۵ یرانا یشبکه بانک پذیرییسکو ر یپول یاستبر رابطه س یلیتحل 

 

است از مطالعات تجربی سایر کشورها و واقعیت شبکه بانکی کشور استفاده شود. بنابراین 
 کلی در معادله یک بیان شده است: صورتبهشده مدل طراحی

 𝑁𝑃𝐿 = 𝐶0 + 𝐶1𝑙𝑟 + 𝐶2𝑙𝑟 ∗ 𝑧 + 𝐶3𝑐𝑎 + 𝐶4𝑟𝑜𝑎 + 𝐶5𝑛𝑖𝑚 + 𝐶6𝑙𝑖𝑞𝑎 + 𝐶7𝑠𝑙 +

                𝐶8𝑖𝑛𝑓 + 𝐶9𝑔𝑔                                                                                 (۱)  

ثبات بانکی استفاده  شاخص عنوانبه Z-scoreدر این مقاله سعی شده است از شاخص 
 از فرمول زیر استفاده شده است. Z-scoreگردد. برای محاسبه شاخص 

(۲) Z − score𝑡𝑖 =
capital adequacyt,i+μroati

σroai
 

Zکه در آن  − scoreti شاخص ثبات بانکی برای بانک i  در دورهt ،capital adequacyt,i 
 σroaiو  tبازده دارایی هر بانک در دوره  t ،μroatiدر دوره  i شاخص کفایت سرمایه بانک

انحراف معیار بازده دارایی برای هر بانک هستند. برای ساختن متغیر مجازی سعی شده 
Zاست، متوسط شبکه بانکی شاخص  − scoret,i  در دوره مورد بررسی محاسبه شده و برای

که دارای شاخص ثبات بانکی بیش از متوسط شبکه بانکی هستند عدد یک و در  هاییبانک
کاذب از برآورد مدل، برای جلوگیری از  قبل ر گرفته شود.عدد صفر در نظ این صورتغیر 

ساختگی( بودن رگرسیون برآوردی ابتدا آزمون ریشه واحد برای بررسی مانایی و یا نامانایی )
 شود.متغیرهای مدل انجام می
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 ۱۳۹۵پاییز  /۲۹سال نهم/ شماره  ۴۱۶

 ۲جدول 
 آزمون ریشه واحد متغیرهای مورد استفاده در مدل

سطح  وضعیت متغیرهای کلان و بانکی
 متغیر

اضل مرتبه تف
 اول

  مانا با عرض از مبدأ نرخ تورم
  مانا با عرض از مبدأ نرخ رشد اقتصادی
  مانا بدون عرض از مبدأ و روند نرخ سود تسهیلات

ضرب متغیر مجازی ثبات بانکی در حاصل
  مانا بدون عرض از مبدأ و روند نرخ سود تسهیلات

 مانا نامانا بدون عرض از مبدأ و روند بازده دارایی
 مانا نامانا با عرض از مبدأ حاشیه سود بانکی

  مانا با عرض از مبدأ حقوق صاحبان سهام به کل دارایی
  مانا بدون عرض از مبدأ و روند نسبت مطالبات غیرجاری به تسهیلات

 مانا نامانا بدون عرض از مبدأ و روند های نقدشونده به کل داراییدارایی
 مانا نامانا با عرض از مبدأ تسهیلاتمانده سپرده به کل 

 های تحقیقمأخذ: یافته

شود، متغیرهای بازده دارایی، حاشیه سود مشاهده می ۲که در جدول شماره  طورهمان
های نقد شونده به کل دارایی و مانده سپرده به کل تسهیلات در سطح نامانا بانکی، دارایی

متغیرهای مدل  ۱بودنجمعهمبوده و دارای ریشه واحد هستند. بنابراین در ادامه بایستی از 
بین  آمدهدستبهنبودن متغیرهای مدل، رابطه جمعهماطمینان حاصل شود. زیرا در صورت 

متغیر وابسته و متغیرهای مستقل مدل جعلی و ساختگی خواهد بود. در این مطالعه، برای 
( ۹۹۹۱و  ۹۹۷۱) ۲پانل دیتای پدرونی جمعیهمبودن متغیرها، از آزمون جمعاطمینان از هم

انگل  جمعیهمهای رگرسیون ماندهای متعددی را بر اساس پسشود. پدرونی آمارهاستفاده می
که  هستندهای پیشنهاد شده توسط وی طوری ( ارائه کرده است. آزمون۱۹۸۷گرنجر )و 

پانل پدرونی در  جمعیهمگیرند. نتایج آزمون های موجود بین مقاطع را در نظر میناهمگنی
فرضیه صفر  بیانگر رد شدن ۳بیان شده است. علامت ستاره در جدول شماره  ۳جدول شماره 

 درصد است. ۵در سطح معناداری  جمعیهممبنی بر عدم وجود 

                                                                                                                                  
1 Cointegration 
2 Pedroni Panel Cointegration Test 
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 ۴۱۷ یرانا یشبکه بانک پذیرییسکو ر یپول یاستبر رابطه س یلیتحل 

 

 ۳جدول 
 پانل پدرونی جمعیهمنتایج آزمون 

 
 دولتی هایبانک خصوصی هایبانک شبکه بانکی

Panel Group Panel Group Panel Group 
Variance 

ratio *۸٫۵۹-  *۶٫۵-  *۸-  

Rho 
statistic *۱۸٫۶۵ *۲۰٫۹ *۱۴٫۸ *۲۰ *۱۶٫۲ *۲۰٫۱ 

PP statistic *۱۶٫۲- *۲۴- *۱۸٫۲- *۲۸٫۵ *۱۲٫۴- *۲۱٫۱۵- 
ADF 

statistic *۲٫۸- *۲٫۷۱- *۵- *۶٫۵ ۰٫۰۲۸ *۳٫۴ 

 های تحقیقمأخذ: یافته

های مورد ، یک مدل پانل برآورد شده و آزمونStata افزارنرمبدین ترتیب با استفاده از 
 اثرگذارها با ریسک آن شدنمواجهدر  هابانکشود. با توجه به اینکه مالکیت نیاز انجام می

است، بنابراین در این مقاله سعی شده است، ضمن برآورد مدل برای شبکه بانکی کشور، مدل 
های مورد زا تخمین زده شود. مدلمج صورتبهخصوصی و دولتی  هایبانکمورد نظر برای 

تخمین زد. بنابراین برای تشخیص  ۲یا تابلویی ۱های تلفیقیداده صورتبهتوان مطالعه را می
 صورتبهشود. فرض صفر این آزمون، تخمین مدل لیمر استفاده می Fاین امر از آزمون 

فرضیه صفر را رد کرده و  توانباشد. نتایج آزمون حاکی از آن است که میمی های تلفیقیداده
اثرات ثابت روش )پانل دیتا تخمین زد. اکنون بایستی تعیین شود که کدام  صورتبهمدل را 

  ۳هاسمناین کار نیز از آزمون  یبرا باشد.مناسب میپانل یا اثرات تصادفی( برای تخمین 
آزمون هاسمن فرضیه صفر به معنای این است که بین جزء اخلال معادله در  شود.استفاده می

باشند. این و متغیرهای توضیحی هیچ ارتباطی وجود ندارد و در واقع مستقل از یکدیگر می
در حالی است که فرضیه مقابل به این معنی است که بین جزء اخلال و متغیرهای توضیحی 

ه در هنگام وجود همبستگی بین جزء اخلال و همبستگی وجود دارد. با توجه به اینک
شوند. در صورت رد فرضیه صفر بهتر دار و ناسازگار میمتغیرهای توضیحی، ضرایب تورش

کند که بایستی روش است که از روش اثرات ثابت استفاده شود. آماره آزمون هاسمن بیان می

                                                                                                                                  
1 Pooled 
2 Panel  
3 Hausman test 
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 ۱۳۹۵پاییز  /۲۹سال نهم/ شماره  ۴۱۸

در جدول شماره  یجنتا رد شود.اثرات ثابت برآو صورتبهبرآورد اثرات تصادفی رد شده و مدل 
 ارزش احتمالبیان شده است. اعداد بیرون و داخل پرانتز به ترتیب مقدار آماره آزمون و  ۴

 دهد.به آن را نشان می مربوط

 ۴جدول 
 آزمون لیمر و هاسمن

 دولتی هایبانک خصوصی هایبانک شبکه بانکی 
 ۵٫۴۲( ۰٫۰۰۰) ۵٫۳۶( ۰٫۰۰۰) ۵٫۲۵( ۰٫۰۰۰) لیمر Fره آما

 ۱۱۵٫۹( ۰٫۰۰۰) ۱۸۱٫۸( ۰٫۰۰۰) ۱۵۲٫۱۶( ۰٫۰۰۰) آماره هاسمن
 است. های تحقیقمأخذ یافتهیادداشت:اعداد داخل پرانتز بیانگر احتمال است.

متغیرهای مورد  زمانهمهای از جمله جداول آماری مهم مورد بررسی، تحلیل پویایی
و پویایی موجود بین  زمانهم تأثیراتباشد. که در آن به ارزیابی بررسی در این مقاله می

شود، بررسی رابطه مشاهده می ۵که در جدول شماره  طورهمانشود. متغیرها پرداخته می
( و نسبت حقوق صاحبان سهام به کل Npl) یلاتتسهمطالبات غیرجاری به  بین نسبت

 نسبت ، هرچهدیگرعبارتبه( بیانگر وجود رابطه منفی بین این دو شاخص است. Ca) ییدارا
منفی بر نسبت حقوق صاحبان  تأثیرمطالبات غیرجاری به تسهیلات یک بانک افزایش یابد، 

دهد. زیرا در سهام به کل دارایی بانک داشته و کارایی مدیریت ریسک در بانک را کاهش می
های بانک از چرخه خارج شده و سود انباشته که یکی از اجزای این صورت، بخشی از دارایی

، به دلیل پایین بودن کیفیت دارایی کاهش یافته و در نتیجه هاستبانکقوق صاحبان سهام ح
هش خواهد یافت. در نتیجه صورت نسبت حقوق صاحبان حقوق صاحبان سهام بانک کا

 دهد.را تقلیل می یادشدهسهام به کل دارایی کاهش یافته و نسبت 
( و حاشیه Roa) ییدارانظیر بازده  هابانکهای در نظر گرفته شده برای سودآوری شاخص

 هابانکنیز دارای رابطه مثبت با نسبت مطالبات غیرجاری به تسهیلات  (nim) یبانکسود 
باشد. افزایش سودآوری یک بانک، دورنمای مثبتی را نسبت به وضعیت مالی آینده بانک می

های درآمدزا ی در افزایش داراییبرای بهبود و افزایش سودآوری سع شکل داده و بنابراین بانک
که تسهیلات اعطایی بیشترین سهم را در دارایی درآمدزای شبکه بانکی کشور دارد، خواهد 

تواند ضمن افزایش سودآوری باعث افزایش های درآمدزا میداشت. نتیجه افزایش دارایی
 شود.ریسک اعتباری بانک نیز می

( و liqa) ییداراهای نقدشونده به کل های نقدینگی نظیر نسبت داراییبین شاخص
( و نسبت مطالبات غیرجاری به تسهیلات رابطه sl) یلاتتسهنسبت مانده سپرده به کل 
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 ۴۱۹ یرانا یشبکه بانک پذیرییسکو ر یپول یاستبر رابطه س یلیتحل 

 

های هرچه یک بانک سعی در نگهداری بیشتر دارایی دیگرعبارتبهمنفی وجود دارد. 
و کمتر به نقدشونده در سبد دارایی خود داشته باشد، منابع بیشتر در بانک بلوکه شده 

و ریسک اعتباری بانک کاهش خواهد یافت. از سوی دیگر هر چه  یافتهیصتخصاعتبارات 
نسبت مانده سپرده به کل تسهیلات بیشتر باشد، به این مفهوم است که بانک منابع کمتری 
را به مصارف تخصیص داده است، که ضمن کاهش سودآوری بانک ناشی از کاهش دارایی 

شود که مشاهده می طورهمانیابد. هیلات(، ریسک اعتباری نیز کاهش میتس مثلاًدرآمدزا )
پذیری منفی شاخص ریسک عنوانبه( و نسبت مطالبات غیرجاری lrسود )رابطه بین نرخ 

شود تقاضا برای اعتبارات افزایش یابد. است. کاهش نرخ سود عرضه اعتبارات باعث می
وجیه اقتصادی لازم برخوردار نیستند نیز تسهیلات هایی که از تممکن است طرح ترتیباینبه

یابد. بنابراین دریافت نمایند. بنابراین احتمال رخداد عدم بازگشت تسهیلات افزایش می
رسد، کاهش نرخ سود تسهیلات با هدف افزایش منابع ارزان قیمت و بهبود اگرچه به نظر می

تواند مسئله مخاطره اخلاقی می وجودپذیرد، اما به دلیل گذاری و تولید صورت میسرمایه
بانک را با افزایش ریسک اعتباری مواجه سازد. در شرایطی که بانک از ثبات بانکی بیشتری 
برخوردار باشد، با افزایش نرخ سود تسهیلات، با کاهش بیشتر نسبت مطالبات غیرجاری به 

 شود.تسهیلات مواجه می
برای اعتبارات را افزایش دهد. بنابراین اعطای  تواند تقاضا( میgg) یاقتصادافزایش رشد 

های یابد. به دلیل افزایش رشد اقتصادی، درآمد بنگاهافزایش می هابانکتسهیلات از سوی 
اقتصادی افزایش یافته و توان آنها برای بازپرداخت تسهیلات افزایش خواهد یافت. بنابراین 

طالبات غیرجاری به تسهیلات شود. از تواند باعث کاهش نسبت مافزایش رشد اقتصادی می
دهد که ها را برای بازپرداخت تسهیلات کاهش می( توان بنگاهinf) سوی دیگر وجود تورم

پذیری تواند باعث افزایش نسبت مطالبات غیرجاری به تسهیلات و افزایش ریسکاین امر می
 شود. هابانک
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 ۱۳۹۵پاییز  /۲۹سال نهم/ شماره  ۴۲۰

 ۵جدول 
 های مورد استفاده در مقالهبین متغیر زمانهمهمبستگی 
  inf gg lr lr*z Roa nim Ca Npl liqa sl 

          inf ۱ نرخ تورم
         gg ۰٫۳- ۱ نرخ رشد اقتصادی

نرخ سود 
        lr ۰٫۳۵- ۰٫۳۴- ۱ تسهیلات

ضرب ثبات بانکی 
       lr*z ۰٫۵۵- ۰٫۴۵- ۰٫۵۲ ۱ در سود تسهیلات

      Roa ۰٫۳۵- ۰٫۴۲ ۰٫۳۱ ۰٫۲۶ ۱ بازده دارایی
     nim ۰٫۲۵- ۰٫۱۵ ۰٫۱۹ ۰٫۲۲ ۰٫۰۱۰ ۱ حاشیه سود بانکی
حقوق صاحبان 
سهام به کل 

 دارایی
Ca ۰٫۴۱- ۰٫۳۹ ۰٫۳۲ ۰٫۲۳ ۰٫۲۹ ۰٫۵ ۱    

نسبت مطالبات 
غیرجاری به 

 تسهیلات
Npl ۰٫۳ ۰٫۴- ۰٫۱۴- ۰٫۱۵- ۰٫۵ ۰٫۲۹ ۰٫۱۲- ۱   

های دارایی
نقدشونده به کل 

 دارایی
liqa ۰٫۶- ۰٫۷ ۰٫۱۱- ۰٫۴۰- ۰٫۳۵ ۰٫۲۵ ۰٫۳۳ ۰٫۲۰- ۱  

مانده سپرده به 
 sl ۰٫۸۵- ۰٫۱۹ ۰٫۹ ۰٫۵ ۰٫۷ ۰٫۶ ۰٫۸ ۰٫۶۹- ۰٫۹۷ ۱ کل تسهیلات

 های تحقیقمأخذ: یافته

بیان شده است. اعداد داخل پرانتز و بیرون  ۶نتایج حاصل از بررسی مدل در جدول شماره 
ثباتی در باشد. وجود تورم بیانگر وجود بیمی احتمال پرانتز به ترتیب ضریب متغیرها و از

های اقتصاد است. تورم بالا به دلیل افزایش هزینه تأمین مواد اولیه، باعث کاهش توان بنگاه
اقتصادی در بازپرداخت تسهیلات شده و باعث افزایش نسبت مطالبات غیرجاری به تسهیلات 

انداز مشتریان و ارائه این ، جذب وجوه و پسهابانکشود. یکی از وظایف بانکی میدر شبکه 
وظیفه دارند تسهیلاتی که به  هابانکتسهیلات است؛ همچنین  عنوانبهوجوه به متقاضیان 

گیری، آن را مجدداً به چرخه اقتصادی کشور تزریق اند، ضمن بازپسمتقاضیان اعطا کرده
ارائه داده باشند، وصول نشود و مجدداً به  هابانکانچه تسهیلاتی که این بین چن در .کنند

بانک باز نگردد، در حقیقت این نهاد پولی توانایی اعطای مجدد تسهیلات به دیگر متقاضیان 
، افزایش نقدینگی در جامعه را پدید هابانکطرفی عدم بازگشت منابع به  از .را نخواهد داشت
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 هابانکآورد؛ یعنی دانیم، افزایش نقدینگی نیز تورم را پدید مییکه م طورهمانآورد و می
خواسته و ناخواسته به دلیل اعطای تسهیلات و عدم برگشت آن سهمی در ایجاد تورم خواهند 

 گردد.داشت که خود باعث تشدید افزایش مطالبات غیرجاری می
ل که رشد اقتصادی باعث ( رابطه منفی با ریسک بانکی دارد به این دلیgg) یاقتصادرشد 

یابد. این امر باعث هستند، افزایش می پربازدههایی که گذاری بانک در پروژهشود، سرمایهمی
های کنند بتوانند به موقع وامگذاری میسرمایه پربازدههای هایی که در پروژهشود، بنگاهمی

ش یافته و ریسک اعتباری بانک دریافتی را باز پرداخت نمایند. بنابراین نکول در اعتبارات کاه
 یابد.کاهش می

 ۶جدول 
 هابانکپذیری اثر سیاست پولی بر ریسک

 مالکیت دولتی مالکیت خصوصی مدل پایه متغیرها

 ۰٫۱۳ نرخ تورم
(۰٫۰۳۴) 

۰٫۱۳۱ 
(۰٫۰۱۹) 

۰٫۰۸۸ 
(۰٫۰۲۵) 

 -۰٫۵۴ نرخ رشد اقتصادی
(۰٫۰۸) 

۰٫۵۳- 
(۰٫۰۹) 

۰٫۳۵- 
(۰٫۰۵) 

 -۰٫۴۶ نرخ سود تسهیلات
(۰٫۰۵) 

۰٫۴۷- 
(۰٫۰۴) 

۰٫۶۸- 
(۰٫۰۳۱) 

ضرب متغیر مجازی ثبات بانکی حاصل
 در نرخ سود تسهیلات

۰٫۱۴- 
(۰٫۰۰۸) 

۰٫۱۲- 
(۰٫۰۷۶) 

۰٫۴۱- 
(۰٫۰۲) 

 ۰٫۳۴ بازده دارایی
(۰٫۰۲) 

۰٫۳۶ 
(۰٫۰۰۸) 

۰٫۲۰ 
(۰٫۰۰۴) 

 ۰٫۲۳ حاشیه سود بانکی
(۰٫۰۱) 

۰٫۷۷ 
(۰٫۰۲۳) 

۰٫۴۳ 
(۰٫۰۰۱) 

 -۰٫۵۶ سهام به کل داراییحقوق صاحبان 
(۰٫۲۲) 

۰٫۶۰- 
(۰٫۲۳) 

۰٫۴۹- 
(۰٫۴۰) 

 -۰٫۹۸ مانده سپرده به کل تسهیلات
(۰٫۲۷) 

۰٫۷۴- 
(۰٫۲۲) 

۰٫۷۸- 
(۰٫۳۴) 

 -۰٫۸۱ های نقدشونده به کل داراییدارایی
(۰٫۰۰۷) 

۰٫۷۳- 
(۰٫۰۰۸) 

۰٫۵۱- 
(۰٫۰۱) 

2R ۰٫۸۲ ۰٫۷۹ ۰٫۷۷ 
 های تحقیقمأخذ: یافتهداخل پرانتز بیانگر احتمال است. یادداشت: اعداد
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که  ترتیباینبهشود. پذیری بانک میکاهش نرخ سود تسهیلات باعث افزایش ریسک
هایی که ممکن است از توجیه لازم نیز برخوردار نباشند، شود طرحکاهش نرخ سود باعث می

آمده و  به وجودک مشکل انتخاب بد بتوانند تسهیلات دریافت کنند. در این صورت برای بان
یابد. وجود پذیری آن به دلیل عدم بازپرداخت تسهیلات از سوی مشتریان افزایش میریسک

 کمتر باشد. هابانکشود، اثر منفی کاهش نرخ سود برای ثبات بانکی باعث می
های سودآوری نظیر بازده دارایی و حاشیه سود بانکی با نسبت رابطه مثبت بین شاخص

نسبت به افزایش  هابانکمطالبات غیرجاری به تسهیلات اعطایی بیانگر این است که رویکرد 
های درآمدزا و در نتیجه سودآوری منجر به افزایش اعطای تسهیلات جهت افزایش دارایی

های شاخص ازآنجاکهشده است. بنابراین  هابانکپذیری نتیجه ریسک ریسک سبد دارایی و در
در انتخاب  هابانکهای سلامت بانکی هستند، ضروری است سودآوری از جمله شاخص

 مند باشند.بندی مناسب و دقیق بهرهمشتریان از سیستم رتبه
و مانده  های نقد شونده به کل داراییهای کیفیت نقدینگی نظیر نسبت داراییشاخص

هستند. هر چه  هابانکپذیری بر کاهش ریسک مؤثرسپرده به کل تسهیلات از جمله عوامل 
های نقد بیشتری نزد خود نگه دارند و از تخصیص آن به تسهیلات ممانعت به دارایی هابانک

 گیرند.قرار می تأثیرنیز تحت  هابانکیابد اما سودآوری عمل آورند، ریسک اعتباری کاهش می
سعی نمایند ضمن حفظ کیفیت نقدینگی در سطح متوسط  هابانکبنابراین ضروری است 

پذیری بانکی نیز توجه داشته شبکه بانکی، به سودآوری و حفظ کیفیت دارایی و کاهش ریسک
 باشند.

از طرف دیگر بین نسبت حقوق صاحبان سهام و نسبت مطالبات غیرجاری به کل 
که دارای نسبت حقوق صاحبان سهام بالا  هاییبانکدارد.  تسهیلات نیز رابطه منفی وجود

کنند بنابراین هستند کمبود منابع مالی ناشی از کاهش سپرده را از طریق سرمایه جبران می
های یابد. همین امر احتمال افزایش مطالبات معوق را در دورهدهی آنها افزایش میقدرت وام

 یابد.فزایش میپذیری بانک اآتی افزایش داده و ریسک

 بندیجمعو  گیرییجهنت ۴
ها روند کاهشی داشته است، بنابراین ها و وامهای قبل از تحریم نرخ سود سپردهدر سال

اعتبارات اعطایی( خود را کاهش داده و به سمت ) پرمخاطرهنیز سبد دارایی  هابانک
های بدون ریسک نظیر انتشار اوراق مشارکت، مطالبات از بانک مرکزی و مطالبات از دارایی

تر است های با ریسک کمتر پاییناند. با توجه به اینکه بازدهی داراییشبکه بانکی متمایل شده
را با کاهش درآمد  هابانکهای آتی متر در دورههای با مخاطره کگذاری بانک در داراییسرمایه
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پذیری بانک کاهش به دلیل کاهش دارایی ریسکی، ریسک اگرچهسازد. و سود مواجه می
گذاری در های با مخاطره کمتر، روند افزایش سرمایهیابد. با توجه به بازدهی اندک داراییمی

رای تحقق تعهداتشان کاهش یافته و ب هابانکشود، منابع ها باعث میاین دو نوع دارایی
 های آتی با مخاطره نکول در تعهدات مواجه سازد.بانک را در دوره

تواند در شرایط بحرانی مانع ورشکستگی بانک نقدینگی بانک از جمله عواملی است که می
که دارای مازاد نقدینگی هستند از محل  هاییبانکیابد، که نرخ سود کاهش میشود. وقتی

کنند. دلیل عمده آن، این است که با اد نقدینگی، اعتبارات اعطایی را تأمین مالی میماز
گذاری یکی سپرده ازآنجاکهیابد. گذاری در بانک کاهش میها، سپردهکاهش نرخ سود سپرده

از منابع تأمین مالی اعتبارات اعطایی است، با کاهش آن، بانک برای ایفای تعهدات خود 
شود. این امر بانک را در مخاطره ورشکستگی و افزایش از نقدینگی خود می مجبور به برداشت

که دارای ثبات بانکی بیشتری در مقایسه با سایر  هاییبانکدهد. اگرچه ریسک بانک قرار می
 شوند.هستند با مخاطره کمتری در شرایط کاهش نرخ سود مواجه می هابانک

کند که در شرایط کمبود نقدینگی و ی عمل میسرمایه بانک به مثابه یک پشتوانه حفاظت
ها را جذب نماید و از تواند ریسکدر شرایط بحرانی که بانک با مخاطره بالا مواجه است، می

گذار است. با پذیری بانک اثرعمده عواملی است که بر عرضه اعتبارات و در نتیجه بر ریسک
تواند د سرمایه بانک میها، بهبوکاهش نرخ سود و در نتیجه کاهش جذب سپرده

های گذاری بانک در داراییپذیری بانک را افزایش دهد. اگرچه به دلیل افزایش سرمایهریسک
درآمد آتی بانک را  تواندمیهای با مخاطره کمتر اما با درآمد بالاتر نسبت به دارایی پرمخاطره

 افزایش دهد.
افزایش تقاضا برای اعتبارات و از  با توجه به کاهش نرخ سود در دهه گذشته و در نتیجه

های ها با کاهش درآمد، در سالبنگاه شدنمواجهسوی دیگر وقوع رکود اقتصادی و در نتیجه 
پذیری جهت کاهش ریسکپذیری سیستم بانکی افزایش یافته است. بنابراین اخیر ریسک

 :شودپیشنهاد می هابانک
  طریق اعطای تسهیلات، به تنوع سازی سبد  برای کاهش اتکا به ایجاد درآمد از هابانک

 دارایی بپردازند.
  انجام  شدهفیتعربایستی تحت معیارهای مناسب و  هابانکاعطای اعتبارات از سوی

یا  گیرندهوامین معیارها باید اطلاع دقیق از بازار هدف بانك، شناخت كامل از ا  د.پذیر
 .و منبع بازپرداخت اعتبار را در برگیرد ساختار آنطرف مقابل، هدف از اعتبار و 
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 گذاران از عدم بخشودگی بهتر است برای کاهش مطالبات غیرجاری در کشور قانون
های بدهکاران شبکه بانکی دیرکرد، عدم استمهال و عدم تقسیط مجدد بدهی جرائم

 کشور حمایت نمایند.
 شود توان مالی برای کاهش مطالبات غیرجاری به شبکه بانکی کشور پیشنهاد می

 دقیق و کارشناسی بررسی شود. صورتبهمتقاضیان تسهیلات 
 کشور باید برای حصول اطمینان از بازپرداخت وجوه وام، علاوه بر اتکا به وثایق  هایبانک

های اقتصادی از لحاظ سودآوری و جریانات ها و طرحسنگین به سمت ارزیابی پروژه
سنجی خود، اعتبارات اعطایی را به ویت فرایند اعتبارنقدینگی آنها حرکت نمایند و با تق

 های پربازده اختصاص دهند.پروژه

 فهرست منابع
 عالی بانکداری ایران. مؤسسه ،۱۳۹۴-۱۳۸۵کشور،  هایبانکصورت مالی 

Adrian, T., & Shin, H. S. (2009). Money, Liquidity and Monetary Policy. 
American Economic Review. Papers and Proceedings 99, 600–05. 

Altunbas, Y., Gambacorta, L., & Marques-Ibanez, D. (2014). Does Monetary 
policy Affect Bank Risk-Taking? Internatinal Journal of Central Banking. 
Vol. 10. No. 1. 

De Nicolo, G., Dell'Ariccia, G., Leaven, L., & Valencia, F. (2010). Monetary 
policy and Bank Risk Taking. IMF Staff position note. July 2010. 

Dell'Ariccia, G., Laeven, L., & Suarez, G. (2013). Bank Leverage and Monetary 
Policy’s Risk- Taking Channel: Evidence from the Ubited 
StatesInternational Monetary Fund, WP/13/143. 

Eid, S. (2011). Monetary policy, risk-taking channel and income structure: an 
empirical assessment of the French banking system,university of paris, 
doc- 00643715, version 1-23 Nov2011. 

Fishburn, P., & Porter, B. (1976). Optimal Portfolios with One Safe and One 
Risky Asset: Effects of Changes in Rate of Return and Risk. Management 
Science. 22, 1064–73. 

Gambacorta, L. (2009).Monetary policy and the risk-taking channel. BIS 
Quarterly Review. December 2009. 

Jiménez, G., Ongena, S., Peydrò, J. L., & Saurina, J. (2009). Hazardous Times for 
Monetary Policy: What do Twenty-Three Million Bank Loans Say About the 

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jm
br

.m
br

i.a
c.

ir 
at

 1
1:

36
 +

03
30

 o
n 

M
on

da
y 

D
ec

em
be

r 
18

th
 2

01
7

www.SID.ir

Archive of SID

http://jmbr.mbri.ac.ir/article-1-534-fa.html


 ۴۲۵ یرانا یشبکه بانک پذیرییسکو ر یپول یاستبر رابطه س یلیتحل 

 

Effects of Monetary Policy on Credit Risk-Taking? Banco de España Working 
Paper, No. 0833. 

Jiménez, G., Ongena, S., Peydrò, J. L., & Saurna, S. (2014). Econometrica, Vol. 
82. ISSue 2, 463-505. 

Keeley, M. C. (1990). Deposit Insurance, Risk, and Market Power in Banking. 
American Economic Review. 80, pp. 1183–1200. 

Loannidou, V., et all. (2009). Monetary policy, risk-taking and pricing: 
evidence from a Quadi-natural experiment. Conference on the financial 
crisis. 7-8 may 2009. 

Lopez, M., Tenjo, F., & Zarate, H. (2011).The risk-taking Channel and 
Monetary Transmossion Mechanism in Colombia, 2nd BIS CCa 
Conference on  Monetary policy. financial stability and the business cycle. 
Ottawa, 12-13 May 2011, BIS CCA-001-2011. 

Mohamad, M. T., Hasbulah, M. H., & Razali, M. I. (2015). Risk taking 
behavior and macroeconomic indicators of Islamic Banks profitability in 
malaysia. International Journal of research. Vol.3 (Iss.2): February, 2015. 

Paligorova, T., & Santos, J. A. C. (2012). Monetary Policy and Bank risk-
taking: Evidence from the Corporate Loan Market, Nova School of Business 
and Economics. 

Rajan, R. G. (2005). Has Financial Development Made the World Riskier? 
Proceedings, Federal Reserve Bank of Kansas City, August, 313–69. 

Srairi, S. (2013). Ownership structure and risk-taking behavior in 
conventional and Islamic banks: Evidence for MENA countries. Borsa 
Istanbul Review. 13:115-127. 

Zaheer, S., Ongena, S., & Wijnbergen, S. J. G. v. (2013). The transmission of 
monetary policy through conventional and Islamic banks. International 
Journal of central banking. 9(4):175-224. 

  

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jm
br

.m
br

i.a
c.

ir 
at

 1
1:

36
 +

03
30

 o
n 

M
on

da
y 

D
ec

em
be

r 
18

th
 2

01
7

www.SID.ir

Archive of SID

http://jmbr.mbri.ac.ir/article-1-534-fa.html

